PELAGIUS Romanus Pontifex, de morte Vigilii Pp. infimulatus, publice crucem, & codicem Evangeliorum tenens in manibus, testatus est suam innocentiam. Sig. de Blond. l. 7. Decad. Sophia, Polonorum regis uxor de stupro accusata, se suo infusus, & septem honestarum, & nobilium feminarum jurjurandopurgavit. Cromerus l. 19.

PROVOCATIO AD TRIBUNAL COELESTE.

Petantur nonnulla ex loco de Appellatione, ubi plura bus rei exempla in medium adducuntur.

SIDONIUS Episcopus Avernensis, presbyterum, qui falsis criminatibus sibi potestatem Ecclesiæ eriperat, post mortem in somnis pinceræ ejus apprensus, ante tribunal Dei comparere miraculosè coegit. Siquidem presbyter ille factus episcopus, auditò pinceræ somnio, timore, & horrore correptus, paulò post mortuus est.

Cum tempore Henrici IV. Imper. Romanorum, Meginherus Herveldensis antistes, & Burcardus Halberstadensis Episcopus, ob decimas decerant: invicem ad tribunal Christi supremi prætoris provocantes, ambo die dicto subita morte absumpti sunt. Avent. l. 4. An. Bojor. A. D.

GUALTERIUS Burgenis, minister Turonæ, cum invitatus præful Pictaviensis crearetur, venit in litem per jure Ecclesiæ suæ cum præful Burdegalsi: qui paulò post Pontifex creatus, nomine Clementis V. hunc adversarium suum præfulatū deiecit. Gualterius cum hæc injuriam æquo animo tulisset, moriens humilissimè chirographum falsopago imponi iussit: Ad justum Dei iudicium appello. Volat. l. 21. Auth.

Britanniæ ducem, cum diu sobole caruisset, vorum vivisse ferunt, liberos si haberet, priores duos, alterum Minorum, alterum Prædicatorum religioni consecraturum. Exin voti compotem, primum qui sibi natus est Franciscum appellavit, secundum Dominicum. Natus est ei, & tertius Filius, quem in Angliam nutriendum misit. Is, cum mortuo patre in Britanniam, Franciscò regnante, rediisset, ab eo captus, & in carcere necatus est. Fama est, eum, cum neci traderet, Impietatem fratris accusando, qui non contentus regnum occupasse, animam quoque sibi eriperet, Franciscum coram divino iudicio de patricio responsum infra annum citasse. Intra quod tempus Franciscus hydropis laborans obiit. Dominicus ei successit. Qui cum sine liberis discessisset, Artrum Franco-rum militiæ principem, patrum suum, successorem habuit. An. Sylv. l. 43. Europa.

MERCVERO Paderburnenfis Episcopus, Henricum II. Imperator in Italiam secutus, Cluniaevum veniens, inde fratres XIII. educit, cum pondere panis, & vini, cum libris, ac rebus ad observantiam necessariis, ac Paderbunam introduxit, abique monasterium instituit. Eructe prædium ab Imperatore impetravit pro ecclesiâ. Abbatem Corbeje, reformationi repugnante, Valonem, deponi curavit. Pro qua re, cum in eum locum devotionis gratia declinasset, velletque sacrum peragere, sacrificia sacras illi vestes subdidit: iterum iterumque monitus, tradere recusat. Tum Episcopus, Reddes (inquit) rationem altissimi, pro omisso hodierno officio, monachus ille floccipendens etiam tunc episcopus: sed apparuit in morte ejus episcopus, quam non frustra esset minatus. Nam nihil ante malis sentiens monachus, in ipsa hora mortis episcopi expiravit, an. Christi 1036. Crantz. Metropol. l. 4. c. 4. L. B. Theat. vit. Human. Tom. II.

Apud Vestogothos Joannes Tufson pater Turonis Jenson equitis aurati, & supremi iudicis, quendam capite plecti iussit. Is genibus innixus, En mortui in iustè, inquit, teque voco hac hora ante tribunal Dei, ut respondeas, cur me innocentem morti condemnas. Vix autem miser ille carnis facis manu obrunctus fuerat, cum etiam Judex de equo corruit exanimis. Olaus lib. 14. c. 20.

Cum Genuensium trirèmes adversus piratas instructæ, biremem Catalanam cepissent, extra Drepanum urbem in Catalanorum, atque Sicilia insulæ contemptum: Genuenses biremis Rectorem furcis noctu appenderunt. At cum miser inique se id pati à Genuensibus quereret, cum nunquam eos violasset, postquam perpexit frustra à se ea dici apud eos, qui plus odio gentis, quam hominis causa moverentur: pro iniuria ad Deum appellavit, citato patrono Genuensium eo, penes quem gravior mortis suæ culpa videbatur, ut intra sextum mensem coram Deo compareret. Intra quod tempus is, quem citaverat, mortuus est. Fulg. l. 1. c. 6.

Cum ad Tarentum è castris maleficum, seditionis quem Militem ad supplicium duci Consalvus Magnus iussisset: illeque multum relictus se iniquissimè damnari vociferaretur, & proinde Consalvum ad dicendam causam ad Dei Max. tribunal magna voce citaret. Vade, inquit, Consalvus, festinæque confisus optimo iudici, & causam instrue: nam ibi pro me aderit, qui opportune respondeat Alfonso, qui nuper è Serra Verme-gia in cœlum contendit. Tum enim Consalvo nunciatum fuerat, fratrem à Mauris circumventum, dignam forti, pioque duce mortem appetisse. Jovius in Consalvo.

SACRIFICII, SACRORUM SYMBOLORUM DIVINATIO.

ANDRONICUS Imp. Constantinopolitanus, cum celestis pane percepto, ad calicem pretiosi, & vivifici sanguinis bibendum accederet: manibus tanquam ad poculum prendendum extensis, & vultu ad tristitiam composito, per veneranda mysteria, serè omnibus iis affantibus, & audientibus, qui in facto adyto erant, juravit: Se non alia de causa Imperium accepisse, nisi ut Alexium Comnenum Imperatorem, & confobrinum juvaret, ejusque potentiam stabiliret. Nicetas.

In Germania Erkenbaldus Brabantæ Dux, cum æger sacram peteret communionem, & interrogatus, Si eum manifeste eadisdem, quæ in nepotem perpetrata erant, poeniteret? ille quia iustè putaret, poenitere negavit, Episcopus cum sacra hostia ad templum revertebatur. Nec dum verò ad templi valvas pervenerat, cum ab agro roboratus, rogatus est, ut tabernaculum, in quo hostiam ipsam ferebat, recluderet. Ubi cum non inveniret hostiam, æger in ore se eam habere ostendit. Fulg. l. 1. c. 6.

LOTHARIUS Lotharingæ rex, Imper. Ludovici II. frater, infano Valdradæ concubine olim suæ incensus amore, cum Thietberga uxore divortium facere gestiens, Guntharicum Coloniensem, & Thietgandum Trevirensis Archiepiscopus promissis pluribus oneratos, ut sibi obsequerentur, induxit. Conventu Metis an. 863. coacto, Thietberga deinceps cum fratre commisso postulata, testibus subornatis revincitur, & non solum à thoro legitimo separatur, sed etiam omnis ei maritalis conjunctio inhiibetur. Sequenti verò, alter ex composito Aquis conventus cogitur. Ibi Lotharius scè concubitu continere, & sine uxore favientem vigentis ætatis sustinere non posse, professus est. Decretum proinde illam iustum uxorem non fuisse, quæ publico incestu damnata iudicio esset: ipsum Lotharium aliam ritè uxorem ducere posse. Lotharius statim Valdradam sibi matrimonio copulavit. Hæc confessum ad Nicolaum Pontificem Thietbergæ fratres derulerunt, ejusque sibi, ac forori in causa, quæ summam religionis attingeret, poposcerunt. Arsenius legatus in Francia Lotharium indictò anathemate perpulit, ut nuncium Valdradæ remitteret, & Thietbergam veterem in matrimonii societatem reciperet, seque dum vita superesset, iustæ conjugis loco habitum juraret. Inde Valdradæ imperavit, ut Romam ad reddendam sui rationem contenderet. Eorum neutrum est observatum. Lotharius, profecto ex Francia Arsenio, Valdradæ instinctu iterum Thietbergam ream adulterii fecit, seque id crimen singulari certamine, comparatis ab utraque parte, quosilli Capiones vocabant, propugnatoribus probaturum ostendit. Thietberga cæteris prædiis destituta, ad Carolum Calvum, regem Franciæ, Lotharii patrum sese contulit. Sexennio post Lotharius Romam venit, magna procerum suorum cætera stipatus ibi rogatus ab Hadriano II. num diligenter omnia Pontificis

Nicolai praeceptoris sui praecipua, ac conceptum iurandum servasset, respondit, se omnia sanctissime custodisse: idque proceres omnes ejus, qui aderant, suo testimonio confirmant. Tum Hadrianus, Reliquum est igitur, inquit, ut ad confessionem S. Petri accedat, & salutaris hostiae, quam pro corporis, & animae tuae salute immolabimus, partem nobiscum fumat, ac per hanc membris Christi jungaris, unde abscessus videbaris. Quod Lotharius summo studio dixit se facturum. Tum Pontifex ad rem divinam faciendam progressus est. Qua perfecta, corpus Domini in manus sumplit, & in Lotharium versus, Age, Lothari, inquit, si te expertem interdixi à Nicolao adulterij sentis, ac sincera fide te in posterum à Valdrada concubitu temperaturum promittis, sacramentum salutis aeternae ad remissionem peccatorum tuorum profuturum accipe. Sin minus, cave, ne ad intercessionem animae tuae suscipias. Ille verò cæcus sine dubitatione suscepit. Tum singulis procedibus ejus accessididem obtulit, dicens: Si regi Lothario in obiecto adulterij crimine non fuisset, & Valdrada piorem communiōne privata colloquium refugisset, corpus, & sanguis Domini nostri profuit tibi vitam aeternam. Hujus verò tanti, ac tam manifesti flagitij maturas Deum penas expectit. Siquidem

B Lotharius domum rediens, cum Lucæ morbo esset oppressus, demum Placentia 8. Idus Augusti mortem oppetit: & reliqui penè omnes ea sceleris tabe contacti, ante anni exitum variis catibus perierunt. *Sign. lib. 5. regni. Ital. ex Sigeberto. an. 870.*

GREGORIUS VII. Pontifex, cum simonia argueretur, coram omnibus inter missarum solemniam se purgaturus, inquit: Ne humano potius, quam divino niti videar testimonio, ut satisfactionis compendio omnem omnibus scandalij serupulum de medio auferam, ecce corpus Dominicum, quod sumpturus sum, in experimentum mihi hodie fiet innocentiae meae, ut omnipotens Deus suo me hodie judicio, vel absolvat objecti criminis suspitione, si innocens sum, vel subitanea intrinat morte, si reus. *Schaffnaburgensis.*

In synodo Moguntina sub Henrico III. Imp. Spirensis Episcopus Sibico, cui adulterij crimen imponebatur, examinatione sacrificij purgatus est. *Crantz. l. 4. Sax. c. 43. Chron. Hirsungense Sibecheonem vocat.*

Cum Latini Alexio Mutzipho imperium Constantinopolitanum cepissent, & quatuor Imperij candidati, Bonifacius Marchio Montis terrati, Balduinus Flandriae comes, Ericus C. S. Pauli comes, & Ericus Dandulus, Venetorum dux, in eadem SS. Apostolorum convenissent: pro numero candidatorum quatuor calices ordine collocare instituerunt, quorum unus incruentā victimam contineret, cæteris vacuis eosque tradere totidem sacerdotibus, ut ad cuiusque principis nomen unum tollerent, & cis redderent. Imperium verò penes cum futurum erat, qui cum calice accepisset, in quo divinum corpus, & sanguis Christi esset. Inde cum Veneto duce Dandulo designationem suffragiis committere visum esset, ex Francis, & Longobarbis 5. optimatibus, & ex Venetis totidem iudicibus, lectis plurium suffragiis, Imperij decus Balduino Flandriae comiti obtigit dolo, & solertia Danduli. Qui cum ob cæcitate numero candidatorum excluderetur, imperium penes cum esse voluit, cuius privatus principatus quàm remotissimus esset à ditone Venetorum, nisi qua controversia cum illo incidisset, plures copias ex suo territorio accerere, aut Venetos fines commode invadere, aut incurtionibus vexare posset. Bonifacium itaque Marchionem repulit, prelato illi Balduino. *Nicias.*

D LIBRORUM, SCRIPTORUM SACRO- RUM DIVINATIO, INSPECTIO.
Sortes Sacrae.

Sortes per se vaticinia non sunt, neque de re propostia per se aliquid enuntiant: sed per accidens tantum, nimirum ex voluntate, & institutione hominum, quibus sacra scripta, sacrosae voces consulere placet, & ex iis tanquam oraculis, seu potius omnibus futurum eventum investigare. Sumuntur autem ex scriptis sacris, & fatidicis per epilogismum quaedam: ut patet. Haec vox à fatidico de hac pronuntiat fuit: ergo si sorte iterum vel scripta legatur, vel audiat, simile eventum denuntiat. Voce autem Sacra scripta, proprie Libri: ut quae Testamenti in vera religione. Quibus ex opinione hominum superstitiosorum simul, & impiorum responderunt apud ethnicos scripta Poetarum. Cæterum de his paulo post sub Sortium nomine agetur. At de illis (quae aliquando subiectionem speles, non viderentur improbanda) ratione